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(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Um lançamento de determinado 

fato contábil ocasionou uma variação qualitativa no patrimônio da entidade. A 

esse respeito, é correto afirmar que houve: 

 

A. Aumento do patrimônio líquido. 

B. Fato contábil modificativo 

C. Alteração do patrimônio líquido em importância igual ao aumento do ativo. 

D. Troca entre os componentes patrimoniais do ativo e (ou) do passivo sem 

impacto sobre o patrimônio líquido. 

E. Aumento do passivo e diminuição do patrimônio líquido. 

 



Fatos contábeis permutativos ou 

compensativos são aqueles que não 

provocam alterações quantitativas no PL, 

havendo apenas permutas entre os 

elementos patrimoniais. As alterações são 

apenas qualitativas. 

Resposta: D 



(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Considere um Plano de Contas em que o 

grupo 4 – RECEITAS – segrega em subgrupos específicos, as receitas de vendas das receitas 

financeiras, sem aberturas adicionais. Nesse caso, é correto afirmar que se trata de um Plano 

de Contas codificado até o: 

 

A. Subgrupo 3 

B. Nível 2 

C. Subgrupo 4 

D. 3º grau 

E. Nível 4 

 



Este item não foi estudado neste nível de 

detalhamento em nosso curso. Vejamos 

como proceder com as divisões por níveis 

e onde a descrição do enunciado se 

encaixa: 



Nível 1:  Ativo, Passivo, Patrimônio Líquido, Receitas, Custos e Despesas. 

  

Nível 2: Ativo: Circulante, Não Circulante / 

Passivo e Patrimônio Líquido: Circulante, Não Circulante e Patrimônio Líquido.  

Receitas: Receita Bruta, Deduções da Receita Bruta, Outras Receitas Operacionais / 

Custos e Despesas Operacionais. 

  

Nível 3: Contas que evidenciem os grupos a que se referem, como por exemplo: 

Nível 1 - Ativo 

Nível 2 - Ativo Circulante 

Nível 3 - Bancos Conta Movimento 

  

Nível 4: Sub-contas que evidenciem o tipo de registro contabilizado, como por 

exemplo: 

Nível 1 - Ativo 

Nível 2 - Ativo Circulante 

Nível 3 - Bancos Conta Movimento 

Nível 4 - Banco A  

Resposta: B 



(CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) Um dos objetivos do plano de contas é 

estabelecer normas de conduta para o registro das operações da entidade, por 

meio do atendimento às necessidades de informação da administração da empresa, 

da observação do formato compatível com as normas de contabilidade, e da 

adaptação, tanto quanto possível, às exigências dos agentes externos. 

 



Exatamente. O Plano de contas deve ser 

elaborado por cada empresa de acordo com 

sua necessidade. Trata-se de um conjunto 

composto pela relação ordenada e codificada 

das contas utilizadas pela entidade, bem 

como de todas as normas e procedimentos 

adotados pelo sistema contábil.  

Item correto 



84 (IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Considere o seguinte extrato de um Plano de 
Contas codificado até o 3º nível. 
ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE 
CAIXA 

CAIXA MATRIZ 
CAIXA FILIAL 

BANCO CONTA MOVIMENTO 
ATIVO NÃO CIRCULANTE 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

 

 



Com base nesse extrato, assinale a alternativa que apresenta apenas contas 

analíticas. 

 

A. 1. Ativo 

B. 1.1 Ativo circulante; 1.2 Ativo não circulante 

C. 1. Ativo. 1.1 Ativo circulante; 1.2 Ativo não circulante 

D.1.1.1.1 Caixa matriz; 1.1.1.2 Caixa filial; 1.2.1.1 Aplicações financeiras 

E. 1.1 Ativo circulante; 1.1.1 Caixa; 1.1.1.1 Caixa matriz; 1.1.1.2 Caixa filial 



São denominadas contas analíticas aquelas que representam os elementos 

patrimoniais em seu maior grau de detalhamento.  

 

O outro tipo seriam as contas sintéticas, que são aquelas cujo saldo é calculado 

através da soma de duas ou mais contas analíticas. 

 

Nas opções apresentadas pela questão, como as letras A, B, C e E possuem a conta 

Ativo ou Ativo Circulante e ambas são sintéticas, somente nos sobra a opção D. 

Resposta: D 



(COPEVE/UFAL, Fundepes, Técnico em Contabilidade, 2023) Com relação ao plano de 

contas, às contas contábeis ao processo de escrituração, assinale a alternativa correta. 

 

A. A função das contas, definida no plano de contas, evidencia a relação da conta com as 

demais e como esta deve se comportar diante de seu objeto. 

B. O funcionamento de uma conta, definido pelo plano de conta, será a ação, a finalidade 

e o papel que essa conta ter na escrituração das operações da entidade. 

C. O plano de contas deve ser padronizado, sendo um só para qualquer tipo de empresa, 

devendo estabelecer normas de conduta para os registros contábeis das operações da 

entidade. 

D. Rol de contas e plano de contas possuem o mesmo signiicado, visto que representam a 

relação de todas as contas utilizadas pela empresa na contabilização das suas operações. 

E. O elenco de contas é um do elementos do plano de contas, que representa a relação de 

contas, previamente estabelecida, que serve para nortear os registros de fatos e de atos 

inerentes à entidade. 

 



Elenco de contas é a estrutura do plano de 

contas que compreende a relação ordenada e 

codificada de todas as contas utilizadas pela 

entidade, tal como descrito no item E. 

Resposta: E 



IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) No que se refere ao funcionamento das 

contas contábeis, assinale a alternativa cujo par de grupo de contas tem o saldo aumentado 

pelo débito. 

 

A. Receitas e despesas 

B. Ativo e receitas 

C. Retificadora do passivo e retificadora do patrimônio líquido 

D. Passivo e retificadora do passivo 

E. Ativo e retificadora do ativo. 

 



Saldo aumentado pelo débito? 

Necessariamente precisa ser a conta 

retificadora!  Assim, não esqueça: as contas 

retificadoras têm seu saldo aumentado por 

débito e diminuído por crédito. 

Resposta: C 



(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) A folha de pagamento da empresa Alfa, de 

abril de 20X1, que será paga em 5 de maio, totalizou R$ 50.000. Em 20 de abril, a empresa 

fez um adiantamento de salários no valor de R$ 10.000. 

 

Considerando essa situação hipotética, assinale a alternativa que corresponde à 

contabilização do adiantamento de salários. 

 

A.  D – Salários a pagar........................R$ 10.000 

 C – Adiantamento de salários..........R$ 10.000 

B.  D – Adiantamento de salários.........R$ 10.000 

 C – Despesas de salários.................R$ 10.000 

C. D – Despesas de salários.................R$ 50.000 

 C – Salários a pagar........................R$ 40.000 

 C – Adiantamento de salários.........R$ 10.000 

D. D – Adiantamento de salários.........R$ 10.000 

 C – Disponibilidades.......................R$ 10.000 

E.  D – Salários a pagar........................R$ 50.000 

 C – Adiantamento de salários..........R$ 10.000 

 C – Disponibilidades........................R$ 40.000 



Observe que o registro exigido no item é o de adiantamento 

de salários (ou seja, só o valor de 10.000 que nos importa). 

Se a empresa adiantou os salários, de onde ela tirou o 

dinheiro?  Das disponibilidades (Caixa ou Bancos). O que 

aconteceu com o Caixa? Diminuiu. Então a conta CREDORA 

é o Caixa. Assim não fica fácil? 

D - Adiantamento de Salários – 10.000 
C – Caixa – 10.000 

Resposta: D 



(COPEVE, UFAL, Técnico em Contabilidade, 2019) para o registro contábil do recebimento 

em conta corrente de uma duplicata, com juros, feito em um único lançamento (partida de 

Diário), usam-se: 

 

A. Uma conta devedora e duas credoras 

B. Duas contas devedoras e duas credoras 

C. Duas contas devedoras e uma credora 

D. Uma conta devedora e uma credora 

E. Duas contas credoras 

 



D – Banco Cta Movimento 

C – Clientes  

C – Juros Ativos 

Trata-se de um lançamento de 

segunda fórmula, com um débito e 

dois créditos. Vejamos o 

lançamento: 

Resposta: A 



(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018)  

Os razonetes apresentados na imagem mostram os saldos iniciais das contas 

contábeis em 24/03/X1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao longo do dia, ocorreram os fatos contábeis a seguir. 

I. Pagamento de duplicata com cheque no valor de R$ 1.500. 

II. Recebimento de duplicata em dinheiro no valor de R$ 900. 

III. Compra de mercadorias no valor de R$ 5.000, sendo 10% do valor pago à 

vista com cheque e o restante para pagamento em 30 dias. 

1500 (I) 

900 (II) 4500 (III) 

1500 (I) 900 (II) 

5.000 (III) 500 (III) 

Saldo: 16.000 D 

Saldo: 19.100 D 

Saldo: 10.400 D 
Saldo: (15,000) C 

Saldo: 42.700 D 



 

Após efetuar os lançamentos nos razonetes e apurar os saldos das contas, a conta 

que apresenta o saldo correto é a seguinte: 

 

A. Caixa: 16.000 credor 

B. Mercadorias: R$ 38.200 devedor 

C. Duplicatas a receber: 10.400 credor 

D. Banco: 19.600 devedor 

E. Duplicatas a pagar: 15.000 credor 

 



(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) A empresa exportadora Alfa 

comprou à vista, da empresa Beta, mercadorias no valor de R$ 10.000, com 

ICMS de 17%.  

 

Com base no exposto e nos lançamentos contábeis efetuados nas duas empresas, 

é correto afirmar que a empresa: 

 

A. Alfa debitou a conta ICMS a Recolher no montante de R$ 1.700. 

B. Beta creditou a conta ICMS a Recolher no montante de R$ 1.700 

C. Alfa creditou a conta ICMS a Recuperar no montante de R$ 1.700 

D. Beta creditou a conta ICMS sobre Vendas no montante de R$ 1.700 

E. Alfa debitou a conta ICMS sobre Bendas no montante de R$ 1.700. 

 



Não estudamos em nosso curso a questão dos 

impostos a pagar/recolher, até porque não 

foram especificados em nosso edital. Assim, 

vamos simplesmente resolver a questão, mas 

sem muito detalhamento! 



A empresa BETA é a vendedora. Ela é quem 

vai recolher os impostos (embutidos no preço 

da mercadoria) aos cofres públicos. O preço 

de 10.000 já incluía os 1.700,00 de ICMS. Os 

lançamentos da empresa vendedora BETA são: 

D - Caixa                                 10.000 

D - ICMS sobre vendas (Despesa)         1.700 

C - Venda de mercadoria (Receita)       10.000 

C - ICMS a recolher (Passivo)               1.700 

Lançamentos da empresa compradora ALFA: 

 

D - Mercadorias             8.300 

D - ICMS a recuperar (Ativo)     1.700 

C - Caixa (Ativo)                       10.000 

Resposta: B 



Parabéns por 

chegar até aqui! Em 

frente! 


